CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA 

RECEITA OBJETO DA RENÚNCIA: Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública — 

Cl P. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 855.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 3.420.000,00 (três milhões, quatrocentos e vinte 

mil). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 3.420.000,00 (três milhões, quatrocentos e vinte 

mil). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Redução de 30% (trinta por cento) da receita da Contribuição para o Custeio da 

Iluminação Pública — CIP, arrecadada atualmente. 

DEMONSTRATIVO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO: 

Redução permanente do custo da fatura de iluminação pública, gerada a partir da